VI. Scilicet Pelagianorum hæresis, cui hodiè tanto
conatu animam reddere quidam acriculi gaudent, tem-
pore Augustini omnium recentissima, exorta est à Pelagio mo-
nacho, quem magistrum Celestius sic secutus est, ut sectatores eo-
rum Celestiani etiam nuncupentur. — Parvulos negarunt secun-
dum Adam carnaliter natos, contagium mortis antiquæ primæ
nativitate contrahere. Sic enim eos sine ullo peccati Originalis
vinculo asserunt nasci, ut prorsus non sit quod eis secunda nativi-
tate oporteat dimitti; sunt verba ipsius Sancti & magni Au-
gustini, libro de hæresibus, cap. penultimo. Egregia
autem, & cedro prorsus digna sunt quæ circà hoc nego-
tium observavit scriptor Pontificius sed eruditissimus,
Cornelius Iansenius, opere prægrandi cui Augustini titu-
lum fecit, cap. VIII: *Disputationes Pelagianorum adversus O-
riginale peccatum & ejus pœnas, ex Ethnicorum Philosophiâ pro-
manarunt.* Nam illi non solum nihil de peccati ex Parente in-
prolem traductione suspicari sunt, sed etiam ea, quibus Pelagius
errorem suum imponeret, fundamenta præbuerunt. Cum enim
nihil vituperabile esse scirent, nisi quod esset in ejus qui vitupera-
batur potestate, nihil quoque quod inesset à nativitate, vel culpæ
vel pœnæ appellatione dignum arbitrati sunt, ut Aristoteles omni-
um nomine in Ethicorum libris clarè docet. Hoc Pelagius &
Julianus omnesque Pelagiani velut irrefragabile principium posue-
runt ad innocentes parvulos ab omni culpâ supplicioque liberandos.

Hæc

Hæc ita Iansenius ille, quibus ipsa rei veritas omni ex parte suffragatur. Verum enim verò, nisi umbram potius veritatis quam veritatem ipsam Pelagius & complices sectari voluissent, tutius & rectius utique Paulum in tertio cœlo eruditum, quam Aristotelem aliquem è Peripato aut è Stoâ Zenonem hîc audivissent. *Quid enim illi hac de re sapere potuerunt, qui nec sciverunt, nec legerunt illud; per unum hominem peccatum intravit in mundum*, ait perbellè malleus ille Pelagianorum S. Augustinus, libr. IV. contra Iulianum cap. xv. Et eleganter Tertullianus; *Nostra institutio, de porticu est Salomonis*. Non injuriâ itaque Pelagium aliquem aut Mennonem aut Socinum censemus hisce Hieronymi verbis, sed paulisper inflexis, sive compellandum sive objurgandum: *Qui Christianum te esse dicis, gentilium arma depone; Discant illi magis à te peccatum originis confiteri, quàm tu ab illis negare*.

præscript.
adv. hæret.

Epist. 67,
cap. II.

De cons.
cept. virg.
cap. 26.

L. I. de Sacram.
fidei
part. 7.
cap. 31.

VII. Ostendimus paulò ante, nempe §. III accumulatis datâ opera compluribus sacræ Scripturæ oraculis, hominem corruptum & sub irâ Dei constitutum à parentibus suis in lucem prognasci. Quæ testimonia ita comparata esse existimamus, ut ex illis haut difficulter definitio aliqua aut definitionis quoddam instar, quo ipsa ut loquantur quidditas hujus mali exprimat, concinnari possit. Quâ de re tamen veteres ante Augustinum vix invenias laborasse. Augustino verò ipsi aqua hic hæsisse videtur. Septimo itaque demum post Augustinum Seculo docuit Anselmus, *peccatum Originis esse factum per inobedientiam Adami justitiæ debita nuditatem, per quam omnes filij sint iræ; quam comitetur beatitudinis quoque nuditas*. Post eum Hugo de S. Victore peccatum originis dixit esse *viti-um, quod nascendo contrahimus per ignorantiam in mente & concupiscentiam in carne*. Quas definitiones plerique, quasi consen-